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1 Úvod
Základním cílem každého výrobního podniku je bezesporu být úspěšný na trhu a vytvořit co
největší zisk. Dnešní trh je však z hlediska nabídky silně přesycen a tak, chce-li podnik na něm
obstát a své cíle naplnit, musí být zejména konkurenceschopný. To znamená, že se musí oproti
ostatním výrobcům, zaměřujícím se na stejnou výrobu jako on, něčím lišit, být v něčem lepší a
tím pak oslovit potenciálního zákazníka. Zjednodušeně by tedy měl nabízet své produkty co
nejlevněji, v požadované kvalitě, v požadovaném množství a co nejdříve po vytvoření
poptávky. Přesto by si však měl zachovat co největší zisk.

Aby tyto požadavky podnik naplnil, musí být jeho výroba efektivní a jedním ze způsobů, jak
toho docílit, je mít vhodné prostorové uspořádání jak výrobních, tak i nevýrobních technologií.
Správné prostorové uspořádání totiž například vede ke zvýšení podílu výrobních činností, které
na výrobku tvoří přidanou hodnotu a snížení podílu činností, které naopak na hodnotě výrobku
nepřidávají. Tím pak dojde ke snížení výrobních nákladů a díky tomu lze například ponížit
prodejní cenu výrobku na trhu. To vše při zachování požadovaného zisku.

A právě prostorovým uspořádáním se proto zabývá tato diplomová práce.
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2 Prostorové uspořádání a generel

2.1 Výrobní systém

− Vypracováno s použitím [5]

Výrobní systém lze obecně chápat jako v čase a prostoru věcné, technologicky a organizačně
jednotné uskupení hmotných zdrojů a pracovních sil. Za hmotné zdroje jsou v tomto případě
nejčastěji považovány materiály, energie a výrobní či pracovní prostředky.

V každém výrobním systému pak dochází k tzv. výrobnímu procesu. Tzn., že za pomoci
různých postupů a činností dochází k přeměně zdrojů na výstupy s přidanou hodnotou. Ty pak
slouží k uspokojení potřeb zákazníka.

Schéma výrobního systému znázorňuje následující obrázek.

Z úvodní definice a z uvedeného schématu lze odvodit, že každý výrobní systém lze rozdělit na
následující tři prvky a to vstupy, transformační proces a výstupy.

Vstupy:
• Výkonový potenciál pro transformační proces, tzn. pracovní síla, výrobní prostředky,

ale i např. veškeré budovy, pozemky atd. Podstatou těchto vstupů je, že v čase neztrácejí
svůj účinek.

• Vstupy opakovaně vyčerpávané, tj. materiály sloužící pro výrobu, materiály pomocné,
materiály režijní a obchodní zboží (zboží, které dodavatel nakupuje a v nepozměněné
formě je nabízí svým odběratelům).

Transformační proces:
• je umožněn kombinací několika faktorů při respektováním zadaného postupu

• charakterizován následující funkcí:

S = (A,P,R,g)

Vstupy

- materiály

- služby

- informace

- energie

- finance

Transformační proces

- pracovníci

- materiálové toky

- informační toky

- servisní a obslužné
zařízení

Výstupy

- výrobky

- služby

- informace

+

odpady

Obrázek 2-1: Schéma výrobního systému [4], [8]
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A → počet výrobních úkolů k vyřešení

B → počet volných výrobních jednotek

R → matice vztahů mezi výrobními jednotkami

g → přiřazení výrobních jednotek k výrobním úkolům

Výstupy:
• hmotné

• nehmotné

2.1.1 Významné vlastnosti výrobních systémů

− Vypracováno s použitím [4], [6], [8]

Nejdůležitější vlastností výrobního systému je zejména jeho kapacita. Udává nám, jakého
výkonu je systém schopen dosáhnout ve sledovaném časovém období a posuzuje se podle
následujících hledisek:

kvalitativní hledisko → Udává potenciální možnosti výrobního systému s ohledem na realizaci
alternativních druhů výkonů.

kvantitativní hledisko → Udává maximální rozsah výkonů, kterých je výrobní systém schopen
za sledované období. Běžně se udává v následujících faktorech:

• maximální intenzita výroby → Udává nejvyšší rychlost výroby vyjádřenou pomocí
nejvyššího množství odvedené výroby ve sledovaném období.

• maximální užitečný kapacitní průřez → Udává počet výrobních jednotek.

• maximální možný čas nasazení → Udává maximální možný čas nasazení výrobních
jednotek za sledované období.

Vynásobením těchto tří faktorů pak lze získat celkovou maximální kapacitu za sledované
období.

Další důležitou vlastností každého výrobního systému je jeho pružnost čili elasticita. Ta nám
zejména udává, jak rychle je výrobní systém schopný realizovat nestejné výrobní úlohy. Lze ji
však použít i pro hodnocení systému z hledisek zcela jiných. Je to například:

• kolik druhů výrobků je výrobní systém schopen vyrábět ve sledovaném období,

• jaká různá výrobní množství je výrobní systém schopen vyrábět ve sledovaném období,

• v jakých různých pořadích lze jednotlivé výrobní dávky zadat výrobě,

• rychlost reakce na požadavek zákazníka.

Pružnost se primárně rozděluje na krátkodobou, která udává schopnost výrobního systému
přizpůsobit se změnám plánovaným, a pružnost dlouhodobou. Ta vyjadřuje schopnost systému
se přizpůsobit změnám, se kterými nebylo v době vzniku tohoto systému počítáno. Tyto změny
jsou prakticky vždy spojeny se vznikem nákladů na přestavbu.

2.1.2 Současné požadavky kladené na výrobní systémy

− Vypracováno s použitím [4]

velká pružnost → Viz předchozí kapitola.

produktivita → Snaha o zvýšení produktivity obvykle znamená snahu o snížení vstupů, snahu
o snížení plýtvání (čas, prostory, materiál apod.) a naproti tomu snahu o maximalizování podílu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/16
Katedra technologie obrábění Bc. Jan Herzer

10

produktivních činností, které tvoří přidanou hodnotu výrobku. Produktivita je však logicky
v přímém rozporu s pružností a proto je při návrhu výrobních systémů nutno počítat
s kompromisem. Jistým řešením je v současnosti v tomto ohledu úzká spolupráce mezi více
výrobci a jedním odběratelem, kdy každý z výrobců je úzce zaměřen na produkci pouze určité
skupiny výrobků. Odběratel je tak okamžitou změnou dodavatele schopen zajistit vysokou
pružnost své výroby. Typickým příkladem mohou být automobilky, kde ačkoliv jsou vozy
vyráběny na stejné montážní lince, přesto má každý jinou vnitřní výbavu.

Kvalita, ekologie a bezpečnost → Jak kvalita, tak i ekologie a bezpečnost se v současné době
staly standardem moderních výrobních systémů. Cílem je, aby výrobní systém byl již
naprojektován tím způsobem, že tyto vlastnosti jsou jeho nedílnou součástí. Díky tomu pak
dojde k minimalizaci nákladů na jejich udržení a zlepšování.

Nástroje zabezpečující tyto vlastnosti jsou ve výrobních systémech spojeny s certifikací ISO,
konkrétně ISO řady 9 000 pro kvalitu, ISO řady 14 000 pro ekologii a ISO řady 18 000 pro
bezpečnost.

2.2 Navrhování výrobních systémů

− Vypracováno s použitím [3]

Až doposud se tato diplomová práce zaměřovala popisem výrobního systému jako takového
včetně požadavků na něj kladených. O tom, jestli budou tyto požadavky naplněny, se však
rozhoduje mnohem dříve, než je započata vlastní výroba. Rozhoduje se o tom již při samotném
návrhu výrobního systému, který lze rozdělit do následujících fází.

• návrh lokality

• návrh generelu

• projektování výrobního systémů

• detailní dispozice

• projektování pracovišť

• realizace celého projektu

V této kapitole se pak zaměříme na první dvě fáze řešení projektu.

2.2.1 Návrh lokality

− Vypracováno s použitím [3], [10]

Již při výběru lokality pro výstavbu podniku je nutné uvažovat, že tento systém bude
pravděpodobně existovat několik desítek a možná i stovky let. Proto je při jejím výběru nutno
brát v úvahu například následující hlediska:

• Ekonomické hledisko je reprezentováno ekonomickým potenciálem dané lokality, který
vyplývá z předchozího průzkumu. Potenciál může být hodnocen například podle počtu
případných pracovníků, podle dostupného energetického připojení (např. kovárna je
mnohonásobně energicky náročnější než ruční montáž) v dané lokalitě aj.

• Sociálně politické hledisko úzce souvisí s hlediskem ekonomickým a reprezentuje
vhodnost lokality z hlediska sociální a politické situace.


[…]

Intenzita

[kg/den]
Barva

Délka

[mm]

1 Sklad barev Mezisklad barev Barevný koncentrát 130 103599

2 Sklad plechů pro kryty Mezisklad výrobny krytů Role plechů 4800 242289

3 Mezisklad BOV Pracoviště BOV Al fólie 300 74993

4 Sklad montážních dílů Mezisklad pro ruční montáž Různé díly 53 263021

5 Sklad montážních dílů Montáž Různé díly 210 178355

6 Sklad granulátu, kartonů a trubiček Mezisklad granulátu Granulát 4550 244628

7 Sklad granulátu, kartonů a trubiček Montáž Trubičky, Kartony 1300 300641

8 Sklad granulátu, kartonů a trubiček Mezisklad pro ruční montáž Kartony 110 215280

9 Sklad barev a vnitřních těsnění Mezisklad "rotorové gumovačky" Vnitřní těsnění 260 176153

10 Sklad granulátu, kartonů a trubiček Mezisklad plastiky Kartony 750 72641

11 Sklad granulátu, kartonů a trubiček Mezisklad BOV Kartony 100 117623
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Obrázek 5-2: Sankeyův diagram materiálových toků mířících ze skladu vstupních surovin [1]
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Posledním krokem při analýze materiálových toků bylo vytvoření I-D diagramu, taktéž
v softwaru visTABLE®touch. Diagram je prezentován na následujícím obrázku, kde čísla u
jednotlivých bodů odpovídají číselnému označení toků v Tabulce 6-7.

Tabulka 5-8: I-D diagram – materiálové toky ze skladu vstupních surovin [1]

Vzhledem k teoretickým informacím, které byly o I-D diagramu uvedeny v předchozí kapitole,
lze současné prostorové uspořádání ve vztahu vstupní sklad → pracoviště považovat za zcela
nevhodné. Velký objem materiálu je totiž přepravován na velkou vzdálenost a malý objem
materiálu zase na vzdálenost bližší. Za další nedostatek pak lze považovat velkou délku všech
materiálových toků, kdy i ten nejkratší z nich je dlouhý cca 75 m. Obojí je způsobeno tím, že
jako sklad vstupních surovin jsou využívány externí stavební objekty, které původně sloužily
zcela jinému účelu.

5.3.2 Materiálové toky v rámci výroby

Tabulka 5-9: Datová tabulka – materiálové toky v rámci výroby [1]

č. počáteční místo toku Cílové místo toku Položky
Intenzita

[kg/den]
Barva

Délka

[mm]

1 Mezisklad granulátu Výrobna plastů Granulát 4550 48890

2 Mezisklad barev Výrobna plastů Barevný koncentrát 130 58125

3 Výrobna plastů Přejímka - Plastika, Montáž Plastové díly 830 43952

4 Mezisklad kryty Výrobna krytů Role plechů 4800 17555

5 "Rotorová gumovačka" Mezisklad hotových krytů Kryty s těsněním 4340 22376

6 Mezisklad hotových krytů Montáž Kryty s těsněním 4340 192929

7 Výrobna krytů "Rotorová gumovačka" Vylisované kryty 4080 24278

8 Výrobna plastů Mezisklad pro ruční montáž Plastové díly 137 259711

9 Přejímka - Plastika, Montáž Montáž Plastové díly 830 30445

10 Montáž Mezisklad BOV Polotovary BOV 700 233372

11 Mezisklad pro ruční montáž Ruční montáž Různé díly, kartony 300 12651

12 Ruční montáž Mezisklad pro hotové díly RM Mech. rozpraš. 300 6936

13 Mezisklad BOV BOV Polotov. BOV,kartony 800 75655

14 Výrobna plastů Výrobna regranulátu Zbytky vtoků, "zmetky" 500 54577

1

2

3

6

4 5

7

8 9 10

11
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Stejným způsobem probíhala analýza materiálových toků v rámci výroby. Data potřebná pro
tvorbu Sankeyova diagramu, který je na následujícím obrázku, reprezentuje tabulka nad tímto
odstavcem. Diagram je opět pro lepší čitelnost součástí elektronické přílohy této diplomové
práce a to pod názvem:

Sankeyuv_diagram_vyroba.pdf [1]

Obrázek 5-3: Sankeyův diagram materiálových toků v rámci výroby [1]

I-D diagram materiálových toků v rámci výroby má oproti I-D diagramu toků zásobování
vstupními surovinami o něco příznivější tvar. Hlavním nedostatkem však zůstávají příliš velké
přepravní vzdálenosti, zejména u toků č. 6, 8 a 10, kdy jejich délka činní 200 - 260 m. Tento
nedostatek je způsoben situováním pracovišť v různých stavebních objektech.
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Obrázek 5-4: I-D diagram – materiálové toky v rámci výroby [1]

5.3.3 Materiálové toky hotové výroby

Hotová výroba může do jednoho ze dvou současných expedičních skladů putovat
z následujících pracovišť:

• výrobna plastů,

• montáž ve výrobní hale,

• ruční montáž mechanických rozprašovačů,

• montáž BOV.

Vstupní data pro tvorbu Sankeyova diagramu těchto toků byla následující.

Tabulka 5-10: Datová tabulka – materiálové toky do skladu hotové výroby [1]

č. počáteční místo toku Cílové místo toku Položky
Intenzita

[kg/den]
Barva

Délka

[mm]

1 BOV Sklad hotové výroby Ventily BOV 1100 62823

2 Mezisklad hotové výroby MR Sklad hotové výroby Mechanické rozprašovače 300 194507

3 Montáž Přejímací plocha - plastika, exped. Montážní celky 5980 30459

4 Výrobna plastů Přejímací plocha - montáž, exped. Plastové díly 3963 43752

5 Přejímací plochy Sklad hotové výroby Montážní celky, plast. díly 9943 10038
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Sankeyův diagram pak vypadá následovně a pro lepší čitelnost je opět součástí elektronické
