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Jméno diplomanta: Bc' Jaí Herzel

opoíent diplomové práce: doc. Ing. Michal Šimon, PhD'

Název diplomové práce je ,NáWh prcstorového uspořádáÍí výroby při respektování
poádavků v-frobních techno1ogií.'. PIáce je zaměřena na problematiku plostorového
uspořádlíní v}Ťoby. kdy je pozomost směřována na nál'rh layoutu při rozšíření společnosti
přístavbou haly. Tato problematika je popsiína Íejen po teoletické stránce' ale je i aplikována
na praLtický příklad v podnil.u, kde je prcvedena analýza současného stavu uspořádání a
organizace výroby včetně skladování, zhodnocení návrhu architekta' plovedení návrhů úplav
a áodnocení vývoje vývrířených vaÍiant' Nitočnost celé pláce tkví především v praktické
části, kde je vhodně aplikována celá problematika' ale i teoretická část je velmi kvalitně
zplacována'

Druhá kapito]a je zaměřena na popis teoletických východisek. v této kapitole je především
popisován výobní systém, jeho vlastnosti, problematika nawhovríní plostolového uspořáďíní
a to z pohledu celého generelu i z pohledu pro.jektování samotného výIobního systému,
následně navazuje popis analýz hmotných toků a ovlivňujících fáktoru prostorového řešení.
celá kapitola je velmi pěkně a přebledně zpracován4 obsahuje všecbny relevantní části a
chvá]ím její zpracování. Je škoda, že neobsahuje popis skladovacích technologií, jelikož je
této problematice věnována podstatná část plaktické části práce.

obsahem třetí až šeste kapitoly je popis společnosti a jejího výrobního programu, souěasné
plostorové uspořádiíní a analýza výrobních technologií a bmotných tohi' v tietí kapitole je
popsán především v]ýÍobní program, kdy jsou podrobně popsány všechny relevantní v}Ťobní
představitelé. Následující ětvúí kapitola je věnovrína současnérnu plostorovému řešení, kde
jsou podrcbně popslfuy všechny části ávodu, jejich vazby na další objekty a jejich využití.
Celá kapitola je uzavřena popisem zjištěných nedostatků. Tento popis nedostatkLr by bylo
vhodné doplnit náWhem možných řešení, nebo alespoň konstatováním, kteÉ nedostatky
návrh eliminuje' nebo redukuje. Navazující páíí kapitola je věnována analýze výrobních
technologií a hmotných toků, kdy je nejprve proveden rozbor l.ýIobních posfupů a tím i tras
hmotÍých toků výobních představitelů a následně je stanove a inteItzita hmotného toku, na
základě objemů qýroby. Materiálové toky jsou vhodně lryhodnoceny pomocí Sankeyova
diagramu a l-D diagramu. U hmotných toků je provedeno hodnocení, že zéldadrím
problémem je uspořádání výroby v několika objektech' kdy je nutné překonávat Značně
ďouhé trasy. V šeste kapitole jsou jasně stanoveny cíle praktické části práce a je mozné
vávěru provést hodnocení, s jak;ým úspěchem byly t)4o cíle splněny' Kvalita zpracoviáaí
těchto kapitolje, přes drobné výhrady, velmi lasoká'

Následující sedmá a osmá kapitola obsahují náWhy prostorového řešení a zpřesňování variant
oávrhů a kalkulace Íiniílního návlhu. Tyto kapitoly předsta\ljí stěžení část diplomové práce.
obsahem sedmé kapitoly je prcstorové uspořádrání pracovišť v 1. lodi' průběfué náwhy
skladovacích prostor ve 2. a 3' lodi a ťrnální návrh uspořádání. ce]á tato kapitola je velmi
pěkně Zpmcovrína a oceňuji mnoŽství zplacovaných valiant skladovacích prostol, ktelých
bylo zkesleno více jak pět' a propoěítáno s rozdílnou ýškou lodí více jak deset. Množství
takto zpracovaných va ant považuji za obdi.v'uhodné a nad lámec diplomové pláce. Ve]mi
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podrobně je proveden popis řešení ve ťrnání verzi nálthu' kdy je názorně ukiána skladba
skladovaných položek dle zadaných parametru. Dáe oceňuji akti\,ní přístup studenta při
zpracoviini práce, kdy byl schopen jednat i s architektem a dávat doponrčení na úpra\T
stavebního náWhu. v poslední osmé kapitole je provedeno vyhodnocení jednotliých nál'rhů,
kdy je jasně vidět, proč nebyly pruběžné návrhy přijaty a jaké mrlsely bý provedeny z:rěny'
aby byly sp]něíy cí]e stanovené při zďxíjení projektu. U všech návrhůje přehledně provedena
kalkulace nrílr]adů na investice' Ktéto části diplomové práce nemiám žiÁné zásaÁli
připomínky a povaŽuji ji za velmi zdařilou.

Závět ptálce obsahuje popis všech provedených kolti. oceňuji i zmínku, že byly výsledky
pláce již plezentovány zadavateli, kteý je jednohlasně přijal a provádí ía zríkladě závěřu této
práce realizaci rozšíření svého závodu.

Po formálrrí a grafické úrovni práce jsem nenďezl žádné nedostatky' naopak bych ji rryzdvihl
jako velmi kvalitní. V práci je dostatečně citováno, jsou používríny vhodně oblázky,
schémata a tabulky pro přiblíženi popisované problematiky. K práci jsou přiloženy vhodné
piílohy.

Záýěr ^ zhoď|,'ocenii
záýéÍem lz'e konstatovat, že zAdá,Ií a cíle práce byly splněny. Na velmi vysoké úlovni je
zpracoviíní jak teoletické, tak i praktické části diplomové práce. Je vidět jasná návaznost
l(Ioků a provázanost popsané teolie a její praltické \,}'tlžití' celkově si myslím, Že rozsah
Zpracování přesáhI obr'ryklý rámec diplomoré práce.

U obhajoby diplomoÝé přáce navřhují položit následující doplňující otázky:
l' Z jakého důvodu je pláĎovlína výstavba atŤia? Jáký je váš názoi na jeho vyuátelíost?
2. Y ptáci je mačná pozomost náwhu skladu v2. a 3. lodi. Proč nebyla obdobná

pozomost věnována i l. lodi s výobním zďízením?
3. Prakticky jste byl sezn.ímen s návrhem celého rozvoje prostor společnosti. Máte

k tomuto návrhu nějaké ýbrady? Doporučil byste nějaké úpIa\T celého generelu,
nebo j eho j ednotlir"ých částí?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou přáci klasifikačním stupněm qýborně
a doporučuji ji k obhajobě.

Nar''rhovaná v.ýsledná kJasifikace (ne hodící š lcrtnět e) výbomě
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